СОВЕТ
НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
Совета Наволокского городского поселения

О внесении изменений в решение Совета Наволокского городского

поселения «Об утверждении Положения о порядке назначения и

проведения опроса граждан на территории Наволокского городского

поселения»
Принято

Советом Наволокского городского поселения

18 декабря 2019 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Ивановской области от 07.07.2017 № 56-

ОЗ «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных

образованиях Ивановской области», руководствуясь частью 3 статьи 9,

частью 8 статьи 12, статьей 22, пунктом 2 части 2 статьи 29 Устава

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

Ивановской области,  Совет Наволокского городского поселения решил:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решение

Совета Наволокского городского поселения от 21.12.2006 № 54 (73) «Об

утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан

на территории Наволокского городского поселения».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наволокский вестник» и

разместить на официальном сайте Наволокского городского поселения

www.navoloki.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Совета

Наволокского городского поселения                                       Л. И. Туманова

Глава Наволокского городского поселения                                В. В. Иванов

г. Наволоки

19 декабря 2019 года

№ 81

consultantplus://offline/ref=C530E697D71381C1475BBA19BCDF841BE868DA828B517743ADCB62410EE2E75647AD93F824782BF997F9B964A2QBqCI
consultantplus://offline/ref=C530E697D71381C1475BA414AAB3D814EF60848D8D577515F29D641651B2E10315EDCDA1743D60F597E6A565A2AB690F94QAqDI
consultantplus://offline/ref=C530E697D71381C1475BA414AAB3D814EF60848D8D527C17F39A641651B2E10315EDCDA1743D60F597E6A565A2AB690F94QAqDI

Утверждены

решением Совета

Наволокского городского поселения

от 19.12.2019г № 81

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в решение Совета Наволокского городского поселения

«Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса

граждан на территории Наволокского городского поселения»

1. Наименование изложить в следующей редакции:

« Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения

опроса граждан в Наволокском городском поселении Кинешемского

муниципального района».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и

проведения опроса граждан в Наволокском городском поселении

Кинешемского муниципального района.».

3. Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан на

территории Наволокского городского поселения, утвержденное указанным

решением Совета Наволокского городского поселения, изложить в

следующей редакции:

«Утверждено

решением Совета

Наволокского городского поселения

от 21.12.2006 № 54 (73)

(в редакции решения Совета Наволокского городского поселения

от 19.12.2019г № 81)

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и проведения опроса граждан в Наволокском

городском поселении Кинешемского муниципального района

Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Ивановской области от

07.07.2017 № 56-ОЗ «О назначении и проведении опроса граждан в

муниципальных образованиях Ивановской области», Уставом Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской

области определяет порядок назначения, подготовки, проведения опроса

граждан в Наволокском городском поселении, который является формой

consultantplus://offline/ref=A4230DE5291E9CB82A50F7C2B7B78700CE05468F6C699E556D3757B7C53ADC4ABDFF9CF56DBEEFE62770B0A903K0nFI
consultantplus://offline/ref=A4230DE5291E9CB82A50E9CFA1DBDB0FC90D18806A6F9C03326151E09A6ADA1FEFBFC2AC3DFBA4EA276FACA80318E60738KAnEI
consultantplus://offline/ref=A4230DE5291E9CB82A50E9CFA1DBDB0FC90D18806A6A9501336651E09A6ADA1FEFBFC2AC3DFBA4EA276FACA80318E60738KAnEI

участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории

Наволокского городского поселения.

2. Опрос граждан (далее - опрос) проводится на всей территории

Наволокского городского поселенияили на части его территории для

выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами

местного самоуправления Наволокского городского поселенияи

должностными лицами местного самоуправления Наволокского городского

поселения, а также органами государственной власти Ивановской области.

3. В опросе имеют право участвовать жители Наволокского городского

поселения (далее - жители поселения), обладающие избирательным правом.

Жители поселенияучаствуют в опросе лично.

Каждый житель, участвующий в опросе, имеет право одного голоса.

4. Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время

опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и

убеждений или отказу от них.

5. Назначение, подготовка, проведение и установление результатов

опроса осуществляется на основе принципов законности, открытости и

гласности.

6. Содержание вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса (далее - вопрос), не должно противоречить

законодательству Российской Федерации, законодательству Ивановской

области, нормативным правовым актам Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района.

7. Вопрос должен быть сформулирован таким образом, чтобы

исключить его множественное толкование, то есть ответ на вопрос должен

предполагать однозначный ответ.

Назначение опроса

8. Опрос по вопросам местного значения проводится по инициативе

Совета Наволокского городского поселенияили Главы Наволокского

городского поселения.

9. Опрос по вопросам изменения целевого назначения земель

Наволокского городского поселения для объектов регионального и

межрегионального значения проводится по инициативе органов

государственной власти Ивановской области.

10. Решение о назначении опроса принимается Советом Наволокского

городского поселения в срок не более тридцати дней со дня поступления

инициативы о проведении опроса и не позднее чем через пять дней со дня его

принятия подлежит обнародованию в соответствии с частью 8 статьи 12

Устава Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района Ивановской области.

11. В решении Совета Наволокского городского поселения о назначении

опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса (в случае, если опрос проводится в

течение нескольких дней, в решении Совета Наволокского городского

поселения о назначении опроса указываются даты начала и окончания

проведения опроса и время ежедневного заполнения опросных листов);

2) территория опроса (если опрос проводится на части территории

Наволокского городского поселения, указываются границы территории

проживания граждан, на которой проводится опрос);

3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

4) методика проведения опроса;

5) форма опросного листа;

6) минимальная численность жителей Наволокского городского

поселения, участвующих в опросе;

7) состав комиссии по проведению опроса.

12. Решение об отказе в назначении опроса граждан принимается

Советом Наволокского городского поселенияв случае:

1) нарушения требований части 3 статьи 31 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

2) если вопрос не соответствует требованиям пункта 6 настоящего

Положения.

Указанное решение подлежит направлению инициатору проведения

опроса граждан не позднее трех рабочих дней со дня его принятия.

Способы проведения опроса

13. Опрос может проводиться следующими способами:

1) поквартирный (подомовой) обход жителей;

2) проведение собраний жителей;

3) иными способами, не запрещенными действующим

законодательством.

14. Опрос проводится путем поименного или открытого голосования в

течение одного или нескольких дней.

Поименное голосование проводится по опросным листам на пунктах

проведения опроса и (или) по месту жительства участников опроса.

Опрос может также проводиться в форме открытого голосования на

собраниях граждан.

15. Опрос проводится в соответствии с методикой проведения опроса,

утвержденной решением Совета Наволокского городского поселенияо

назначении опроса.

Комиссия по проведению опроса

consultantplus://offline/ref=A4230DE5291E9CB82A50F7C2B7B78700CE05468F6C699E556D3757B7C53ADC4AAFFFC4F96CBFF2E22265E6F84653E90638B9A1A674C9A11AK5n8I

16. В целях организации подготовки и проведения опроса Советом

Наволокского городского поселения формируется комиссия по подготовке и

проведению опроса граждан (далее - комиссия).

Состав комиссии утверждается решением Совета Наволокского

городского поселения о назначении опроса.

17. В состав комиссии входят представители инициатора проведения

опроса граждан, Совета Наволокского городского поселения, если Совет

Наволокского городского поселения не является инициатором проведения

опроса, Администрации Наволокского городского поселения,

общественности и специалисты в соответствующих областях знаний.

Численный состав комиссии составляет не менее 5 и не более 10 человек

в зависимости от территории проведения опроса.

18. Деятельность комиссии осуществляется коллегиально.

19. Комиссия созывается не позднее, чем на третий рабочий день после

ее формирования и на первом заседании открытым голосованием избирает из

своего состава председателя комиссии и секретаря комиссии. Заседание

комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие более

половины от установленного числа членов комиссии.

20. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

1) обеспечивает составление и изготовление списков участников опроса

граждан (в случае если составление списков участников опроса граждан

предусмотрено методикой проведения опроса, установленного решением

Совета Наволокского городского поселенияо назначении опроса граждан);

2) обеспечивает изготовление опросных листов;

3) определяет место (места, пункты) проведения опроса граждан;

4) информирует жителей поселенияо проведении опроса граждан;

5) организует проведение опроса;

6) устанавливает и направляет в Совет Наволокского городского

поселения результаты опроса;

7) осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными

правовыми актами Совета Наволокского городского поселения.

21. Комиссия информирует жителей Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района о проведении опроса граждан путем

размещения информации не менее чем за 10 дней до дня его проведения в

соответствии с частью 8 статьи 12 Устава Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области, а

также в соответствии с решением комиссии иными способами.

22. Информация о проведении опроса должна содержать:

предлагаемый вопрос;

инициатора проведения опроса граждан;

сведения о дате, месте (местах, пунктах) и времени проведения опроса;

график работы комиссии;

адрес местонахождения комиссии, контактный телефон и иные

необходимые сведения.

23. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет

Администрация Наволокского городского поселения.

24. Полномочия комиссии прекращаются после доведения до жителей

поселения результатов опроса граждан в соответствии с пунктом 45

настоящего Положения.

Проведение опроса по опросным листкам

25. Поименное голосование по опросным листам проводится на пунктах

проведения опроса и (или) по месту жительства участников опроса.

26. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст

вынесенного на опрос вопроса (вопросов) и указываются варианты

волеизъявления голосующего, напротив которых помещаются пустые

квадраты.

27. При выдаче опросного листа участник опроса собственноручно

записывает в специально отведенную графу в опросном листе свои фамилию,

имя, отчество, адрес регистрации по месту жительства.

28. При вынесении на опрос нескольких вопросов они включаются в

один опросный лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от

друга горизонтальными линиями. Альтернативные редакции какой-либо

статьи или какого-либо пункта вынесенного на опрос граждан проекта

нормативного правового акта также последовательно нумеруются.

29. Опросный лист содержит разъяснение о порядке его заполнения. В

правом верхнем углу листа ставятся подписи председателя и секретаря

комиссии.

30. Участник опроса собственноручно проставляет в опросном листе

любой знак в пустом квадрате напротив предлагаемых вариантов ответа в

соответствии со своим волеизъявлением и ставит свою подпись.

Проведение опроса на собраниях граждан

31. При проведении опроса на определенной части территории

Наволокского городского поселения комиссия вправе провести опрос в

форме собрания участников опроса, на котором вопрос (вопросы) выносятся

на открытое голосование.

32. Регистрация участников собрания проводится по списку участников

опроса.

33. Открывают и ведут собрание члены комиссии.

34. На собрании допускаются выступления заинтересованных сторон по

вопросу (вопросам), вынесенному (вынесенных) на опрос, их ответы на

вопросы граждан, однако обсуждение не проводится.

35. Голосование на собрании проводится открыто по каждому вопросу

отдельно «ЗА» и отдельно «ПРОТИВ».

36. В голосовании участвуют только участники опроса граждан,

внесенные в список и зарегистрированные на собрании.

37. Результаты голосования заносятся в протокол, который

подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на собрании.

38. Собрание правомочно, при участии более 25 процентов жителей,

включенных в список участников опроса граждан.

Установление результатов опроса

39. Результаты проведенного опроса устанавливаются комиссией путем

обработки полученных данных, содержащихся в опросных листах.

40. По итогам обработки указанных данных комиссия составляет

протокол о результатах опроса. Если опрос проводился по нескольким

вопросам, протокол о результатах опроса составляется отдельно по каждому

вопросу.

41. В протоколе указываются следующие данные:

1) число жителей поселения, внесенных в список участников опроса

граждан (в случае если составление списков участников опроса было

предусмотрено методикой проведения опроса, установленной решением

Совета Наволокского городского поселенияо назначении опроса);

2) число жителей поселения, принявших участие в опросе;

3) число опросных листов, признанных недействительными. При этом

недействительными признаются опросные листы, по которым невозможно

определить мнение участника опроса;

4) результаты опроса граждан.

42. Опрос признается Советом Наволокского городского

поселениянесостоявшимся в случае, если число жителей, принявших участие

в опросе, меньше минимальной численности жителей поселения,

участвующих в опросе, установленной в решении Совета Наволокского

городского поселения о назначении опроса.

43. Вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более

половины участников опроса, принявших участие в голосовании.

44. Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и

подписывается членами комиссии. Комиссия составляет и передает в Совет

Наволокского городского поселения протоколы о результатах опроса (с

приложением опросных листов) не позднее двух рабочих дней со дня

проведения опроса.

Один экземпляр протокола с опросными листами, жалобами,

заявлениями, поступившими в комиссию, и принятыми по ним решениями

комиссии и другими материалами опроса хранится в Совете Наволокского

городского поселения в течение срока, определенного Советом Наволокского

городского поселения, но не менее трех лет.

Второй экземпляр протокола направляется Советом Наволокского

городского поселения инициатору проведения опроса не позднее пяти дней

со дня передачи комиссией протокола о результатах опроса.

45. Результаты опроса доводятся Советом Наволокского городского

поселения до жителей поселенияне позднее пяти дней со дня передачи

комиссией протокола о результатах опроса путем размещения информации о

результатах опроса в соответствии с частью 8 статьи 12 Устава Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района Ивановской

области.

46. Результаты опроса носят рекомендательный характер и учитываются

при принятии решений органами местного самоуправления Наволокского

городского поселения и должностными лицами Наволокского городского

поселения, а также органами государственной власти Ивановской области.

Финансовое обеспечение проведения опроса

47. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и

проведением опроса, осуществляется:

1) за счет средств бюджета Наволокского городского поселения - при

проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления

Наволокского городского поселения;

2) за счет средств бюджета Ивановской области - при проведении опроса

по инициативе органов государственной власти Ивановской области.